

UBND TỈNH QUẢNG NGÃI  
**BAN DÂN TỘC**

Số: ~~327~~37/BC-BDT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Ngãi, ngày 01 tháng 8 năm 2016

**BÁO CÁO**  
**kết quả rà soát các cuộc thanh tra**  
**kinh tế - xã hội của Ban Dân tộc năm 2015**

Thực hiện Công văn số 541/TTT-NV4 ngày 13/7/2016 của Thanh tra tỉnh về việc đề nghị rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2015, Ban Dân tộc báo cáo như sau:

**I. Công tác tổ chức triển khai thực hiện hướng dẫn rà soát**

**1. Khái quát đặc điểm, tình hình:**

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn trực thuộc UBND tỉnh, quản lý nhà nước về công tác dân tộc. Do đặc điểm Ban Dân tộc không có đơn vị trực thuộc và chỉ có 01 cơ quan thanh tra là Thanh tra Ban. Vì vậy, Ban Dân tộc không thành lập Tổ rà soát, chỉ giao cho Thanh tra Ban rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội do Ban Dân tộc thành lập và Thanh tra Ban là cơ quan chủ công thực hiện.

Năm 2015, kế hoạch thanh tra của Thanh tra Ban là 3 cuộc thanh tra chuyên ngành (KTXH), nhưng trong năm Thanh tra UBNDT tiến hành thanh tra một số chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh, để tránh chồng chéo về nội dung và địa phương được thanh tra, Ban Dân tộc đã điều chỉnh kế hoạch năm 2015 của Thanh tra Ban còn lại 2 cuộc. Thanh tra Ban đã tổ chức triển khai thực hiện hoàn thành 2 cuộc thanh tra theo kế hoạch.

Trưởng Ban Dân tộc đã ban hành 02 kết luận thanh tra, nội dung kiến nghị của các kết luận thanh tra phần lớn là kiến nghị đối tượng thanh tra tổ chức rút kinh nghiệm sửa chữa những sai sót để thực hiện chính sách dân tộc trong các năm sau được tốt hơn.

Nhìn chung đối tượng thanh tra đã tổ chức thực hiện kiến nghị kịp thời, đúng quy định; tuy nhiên, có một số đối tượng thanh tra thực hiện kiến nghị còn chậm.

Về việc thực hiện kết luận và kiến nghị của Thanh tra Ủy ban Dân tộc đối với các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội: năm 2015, Thanh tra Ủy ban Dân tộc đã tiến hành thanh tra một số chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (thanh tra các sở ngành có liên quan, UBND huyện Ba Tơ và UBND huyện Trà Bồng), đã có kết luận thanh tra, đến nay còn một số kiến nghị thanh tra chưa được các địa phương, đơn vị có liên quan thực hiện xong.

## **2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện Hướng dẫn rà soát các kết luận thanh tra kinh tế - xã hội của Thanh tra Ban Dân tộc:**

### **2.1. Việc lãnh đạo, chỉ đạo:**

Ngay sau khi nhận được Công văn số 541/TTT-NV4 ngày 13/7/2016 của Thanh tra tỉnh, Ban Dân tộc đã giao Chánh Thanh tra Ban nghiên cứu Kế hoạch số 15-KH/BNCTU ngày 08/7/2016 của Ban Nội chính Tỉnh ủy để triển khai thực hiện việc rà soát tổng hợp, xây dựng báo cáo kịp thời, đúng quy định.

### **2.2. Việc thực hiện kết luận thanh tra:**

Chỉ đạo Thanh tra Ban thường xuyên nhắc nhở, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị thanh tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương. Trường hợp các cơ quan đơn vị thực hiện chậm hoặc không đảm bảo đầy đủ nội dung kiến nghị thanh tra thì Thanh tra Ban đi kiểm tra, đôn đốc hoặc phát hành công văn đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương thực hiện kiến nghị thanh tra và báo cáo kết quả thực hiện kiến nghị thanh tra về Ban Dân tộc.

## **3. Phương pháp triển khai nhiệm vụ rà soát của Thanh tra Ban:**

Tổng hợp các cuộc thanh tra kinh tế-xã hội, nghiên cứu kỹ hồ sơ, tài liệu của từng cuộc thanh tra, nhất là báo cáo kết quả thanh tra của Trưởng Đoàn thanh tra, Kết luận thanh tra của người ra quyết định thanh tra để từ đó xác định những sai phạm cụ thể về kinh tế và trách nhiệm cá nhân, kết luận thanh tra đối với những sai phạm này.

Trên cơ sở rà soát như trên, Thanh tra Ban tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Ban, Thanh tra tỉnh.

## **II. Kết quả rà soát**

### **1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo của cấp ủy, chính quyền**

Năm 2016, Chánh Thanh tra trực tiếp (hoặc giao Thanh tra viên, công chức thanh tra) thực hiện chủ yếu thông qua hình thức gọi điện thoại; có những trường hợp chậm trễ thì tham mưu Trưởng ban phát hành văn bản đôn đốc, nhắc nhở.

Từ năm 2015, Thanh tra Ban phân công nhiệm vụ cho 01 công chức thanh tra theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện các kiến nghị thanh tra của các cơ quan, đơn vị, địa phương (Có Quyết định phân công nhiệm vụ của Trưởng ban).

### **2. Kết quả thanh tra về kinh tế - xã hội, xử lý các kết luận, kiến nghị, quyết định của cấp có thẩm quyền**

#### **2.1. Tổng số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội trong năm 2015**

a. Số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội trong năm 2015 do Thanh tra Ban thực hiện là 02 cuộc.

- Việc tổ chức thực hiện chính sách theo Quyết định 1592/QĐ-TTg nay là Quyết định số 755/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Sơn Tây giai đoạn (2011- 2014).

- Thanh tra việc tổ chức thực hiện chính sách theo Quyết định 1592/QĐ-TTg nay là Quyết định số 755/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ tại huyện Sơn Hà giai đoạn (2011- 2014).

*b. Số các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội trong năm 2015 do Thanh tra Ủy ban Dân tộc thực hiện là 01 cuộc.*

Thanh tra việc tổ chức thực hiện Chương trình 135 giai đoạn II, Dự án 2 thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững và Quyết định số 551/QĐ-TTg, Quyết định số 1342/QĐ-TTg ngày 25/8/2009, Quyết định số 33/2013/QĐ-TTg ngày 04/6/2013 của Thủ tướng Chính phủ trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (2011-2014).

*2.2. Tổng số sai phạm về kinh tế, sai phạm của tổ chức, cá nhân được phát hiện qua các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội đã được các cơ quan, đơn vị phát hiện và xử lý theo thẩm quyền.*

- Tổng số sai phạm về kinh tế:

+ Nguồn vốn chưa sử dụng còn tồn đọng từ chính sách hỗ trợ học sinh con hộ nghèo theo Quyết định số 112/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi là: 3.800 triệu đồng.

+ UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn chương trình 135 không đúng mục tiêu của chương trình là: 2.565,7 triệu đồng.

+ Sai phạm của các Chủ đầu tư, đơn vị có liên quan trong đầu tư xây dựng các công trình với tổng số tiền sai phạm là: 230,58 triệu đồng.

- Tổng số các tổ chức, cá nhân có sai phạm: 09.

*2.3. Tổng số các kiến nghị của Đoàn thanh tra đối với các sai phạm đã được phát hiện nói trên: 04.*

+ UBND tỉnh trình Bộ Tài chính xin chủ trương thực hiện nguồn vốn chưa sử dụng còn tồn đọng từ chính sách hỗ trợ học sinh con hộ nghèo theo Quyết định số 112/QĐ-TTg trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi: 3.800 triệu đồng.

+ UBND tỉnh hoàn trả nguồn vốn do phân bổ nguồn không đúng mục tiêu của chương trình 135 : 2.565,7 triệu đồng.

+ Xử lý sai phạm của các Chủ đầu tư, đơn vị có liên quan trong đầu tư xây dựng các công trình với tổng số tiền sai phạm là: 230,58 triệu đồng. Trong đó:

. Thu hồi nộp NSNN số tiền: 207,26 triệu đồng.

. Giám trừ khi phê duyệt quyết toán: 23,32 triệu đồng.

2.4. Tổng số các kết luận về thanh tra của cơ quan, người có thẩm quyền (gọi chung là kết luận thanh tra) đối với các sai phạm đã được Đoàn thanh tra phát hiện và kiến nghị:

- Số kiến nghị xử lý về kinh tế: 04 kiến nghị.
- Số kiến nghị khác: 44 kiến nghị chấn chỉnh trong công tác quản lý.
- Số kiến nghị chưa thực hiện đầy đủ: 02.

2.5. Tổng số quyết định xử lý của cơ quan và người có thẩm quyền đối với các đề nghị, kiến nghị, yêu cầu xử lý trong các kết luận thanh tra: 02 (Quyết định xử lý hành chính về thu hồi nộp NSNN).

- Số quyết định xử lý hành chính: 0
- Số quyết định chuyển cơ quan điều tra: 0
- Số quyết định xử lý về kinh tế: 02

2.6. Kết quả xử lý cụ thể theo quyết định xử lý của cấp có thẩm quyền

- Số quyết định xử lý về kinh tế: 02.

02 Quyết định nộp các khoản thu hồi nộp NSNN vào tài khoản tạm giữ của Thanh tra Ủy ban Dân tộc. Đến nay, các đơn vị đã thực hiện nộp tiền vào NSNN, tuy nhiên còn 03 đơn vị chưa nộp cụ thể: huyện Ba Tư còn 01 đơn vị (Công ty TNHH xây dựng Anh Quỳnh số tiền 39,97 triệu đồng), huyện Trà Bồng còn 02 đơn vị (Công ty TNHH Xây dựng Tây Trà số tiền: 13,45 triệu đồng và Công ty TNHH 1 Thành viên Đức Tín số tiền 41,25 triệu đồng).

- Còn lại xử lý bằng các kiến nghị chấn chỉnh trong công tác quản lý.

**3. Báo cáo các sai phạm do Thanh tra Ban rà soát phát hiện và kiến nghị:**

- Tổng số các sai phạm về kinh tế, tham nhũng: 0;
- Sai phạm của tổ chức, cá nhân do Thanh tra Ban rà soát phát hiện: 0.
- Tổng số các vụ việc, đối tượng sai phạm có dấu hiệu tội phạm về tham nhũng mà Thanh tra Ban rà soát phát hiện và kiến nghị chuyển cơ quan điều tra hoặc không kiến nghị chuyển cơ quan điều tra: 0.

- Các kiến nghị khác của Thanh tra Ban rà soát: 0.

**III. Nhận xét, đánh giá công tác thanh tra và xử lý về thanh tra đối với các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội**

1. Mặt được:

Qua kết quả thanh tra của Thanh tra Ủy ban Dân tộc và Thanh tra Ban đã cho thấy tỉnh Quảng Ngãi đã tổ chức triển khai thực hiện các chương trình chính sách dân tộc trong những năm qua tương đối tốt. Tuy còn nhiều tồn tại, thiếu sót trong việc tổ chức thực hiện các chương trình, chính sách dân tộc trong đó có sai phạm về kinh tế nhưng không lớn, chưa có vụ việc nào chuyển sang cơ quan điều tra và xử lý về hình sự.

## 2. Hạn chế, vướng mắc, nguyên nhân.

- Thanh tra Ban chỉ có 2 người, nên việc tổ chức thực hiện các cuộc thanh tra rất khó khăn. Đến nay, cán bộ công chức thanh tra đã tham gia các lớp học nghiệp vụ thanh tra, và từng bước có kinh nghiệm trong việc thực hiện thanh tra công tác dân tộc.

- Ban Dân tộc quản lý nhiều chính sách dân tộc (9 chính sách), đối tượng và phạm vi điều chỉnh của chính sách tương đối rộng (6 huyện miền núi và 3 huyện đồng bằng có xã miền núi), mỗi chính sách liên quan đến nhiều ngành như nông nghiệp và PTNT, xây dựng, lao động, công thương,... nên trong công tác thanh tra còn gặp nhiều khó khăn.

## IV. Kiến nghị, đề xuất

Thông qua công tác rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội, kiến nghị đề xuất những giải pháp nâng cao hiệu quả phát hiện, xử lý các vụ việc sai phạm có dấu hiệu tham nhũng như:

- Thanh tra tỉnh tổ chức các lớp tập huấn, bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng nghiệp vụ thanh tra về đầu tư xây dựng cơ bản.

- Hàng năm, tổ chức một vài cuộc thanh tra liên ngành để thực hiện các cuộc thanh tra có phạm vi rộng, nội dung liên quan đến nhiều ngành.

Trên đây là kết quả rà soát các cuộc thanh tra kinh tế - xã hội năm 2015, Ban Dân tộc báo cáo Thanh tra tỉnh để theo dõi, tổng hợp, chỉ đạo./. *luy*

### Nơi nhận:

- Thanh tra tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Lưu: VT-TTB.

**TRƯỞNG BAN**



**Hồ Văn Thế**

UBND TỈNH QUẢNG-NGÃI  
BAN DÂN TỘC

BẢNG KÊ TỔNG HỢP

Kết quả rà soát các cuộc thanh tra về kinh tế - xã hội  
(từ ngày 01/01/2015 đến ngày 31/12/2015)

S T T	Kết luận thanh tra (số, ngày, tháng, năm, nội dung cuộc thanh tra)	Sai phạm về Kinh tế (Triệu đồng)		Sai phạm Về đất đai (m2)		Xử lý khác Về kinh tế		Số kiến nghị xử lý Hành chính		Số đã xử lý Hành chính		Kiến nghị Chuyên CQĐT		Số đã chuyên CQĐT		Số không chuyên CQĐT		Xử Ly Khác (kiến Nghị trong công tác quản lý)	Số Kết Luận Thanh Tra Lại	Ghi chú
		Số KN phải thu hồi	Số Đã thu hồi	Số KN Phải thu	Số Đã thu Hồi	Số KN Xử lý	Đã Thực hiện	Tập thể	Cá nhân	Tập thể	Cá nhân	Vụ	Đối tượng	Vụ	Đối tượng	Vụ	Đối tượng			
	MS	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10	11	12	13	14	15	16	17	18	19
	<b>TỔNG SỐ</b>	<b>207,26</b>	<b>152,59</b>			<b>23,32</b>	<b>0</b>											<b>44</b>		
	<b>Tỷ lệ %</b>		<b>73,62</b>																	
1	KLTT số ngày / /2015 của Ban Dân tộc về chính sách theo QĐ 755 tại H Sơn Tây		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14		
2	KLTT số ngày /9/2015 của Ban Dân tộc về chính sách theo QĐ 755 tại H Sơn Hà		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	16		
3	KLTT số 32 ngày 22/01/2016 của Thanh tra Ủy ban Dân tộc	207,26	152,59	0	0	23,32	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	14		

Quảng- Ngãi, ngày 01 tháng 8 năm 2016

TRƯỞNG BAN



Hồ Văn Thọ